
 

C.a.p. 83057 

Comune di TORELLA DEI LOMBARDI 
Provincia di AVELLINO 

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE 

Partita I.V.A. 00241950641 - Tel. 0827/44060-44147 – Fax 0827/49209 
PEC protocollo.torella@cert.irpinianet.eu - sito web www.comune.torelladeilombardi.av.it 

 

Ordinanza n. 10 del 15-03-2022 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL 

D.LGS. 267/2000 - MISURE DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CHIUSURA DELLE ATTIVITA IN 

PRESENZA DELLE SCUOLE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO DI TORELLA 

DEI LOMBARDI E SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO FINO A SABATO 19 DEL CORRENTE MESE DI MARZO 

 
Visto l’art. 32 della Costituzione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamate le norme e le ordinanze governative vigenti in materia nelle scuole; 
 
Preso atto dell’attuale situazione epidemiologica nel territorio comunale ed in particolare in ambito 
scolastico, che presenta un preoccupante incremento del numero di alunni risultati positivi al virus 
covid-19; 
 
Sentito il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “CRISCUOLI” 
 
Sentito il Direttore dell’UOC Servizio Epidemiologia e Prevenzione (SEP) dell’Asl di Avellino; 
 
Sentito il Presidente del Consiglio d’Istituto; 
 
Ravvisata e condivisa la necessità di adottare nel territorio misure di contenimento della diffusione del 
contagio da  
Covid -19; 
 
Considerato che nel Comune di Torella dei Lombardi sono ancora in corso accertamenti epidemiologici da 
parte delle Autorità competenti per la completa definizione della catena epidemiologica di soggetti positivi 
al virus COVID-19; 
 
Evidenziata la particolare aggressività della nuova variante del virus, soprattutto sui bambini più piccoli che 
ancora non possono usufruire di un’adeguata copertura vaccinale; 
 
Ravvisata l’esigenza, nonché l’urgenza di adottare idoneo provvedimento a tutela della salute pubblica, 
volto a garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica rispetto al rischio di diffusione del virus, soprattutto in 
relazione alla popolazione scolastica dei più piccoli; 
 
Ritenuto utile e necessario, per quanto innanzi, di procedere: 

 alla chiusura dell’Istituto Scolastico di Torella dei Lombardi per le giornate di mercoledì 16 e giovedì 17 
marzo 2022 al fine di consentire gli opportuni interventi di sanificazione; 

 alla sospensione del trasporto scolastico da mercoledì 16 a sabato 19 marzo; 

mailto:protocollo.torella@cert.irpinianet.eu
http://www.comune.torelladeilombardi.av.it/


 
Dato atto che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all'art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 
e dell'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 per l'adozione della presente Ordinanza contingibile e urgente 
in materia di igiene e sanità pubblica; 
 
Ritenuto, altresì, necessario conformare le misure limitative di prerogative costituzionali al rischio 
effettivamente presente nel territorio comunale, in virtù dei principi di proporzionalità e adeguatezza, 
espressamente richiamati dall'art. 2, comma 1, del D.L. 1 aprile 2021, n.44; 
 
Dato atto che è stato effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti 
attraverso una esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi, ritenendo 
che sia indispensabile assicurare una tutela anticipata del bene primario della salute pubblica a fronte di 
interessi di altro tipo; 
 
Ravvisato che, per quanto sopra esposto, nonché alla luce della possibile evoluzione della diffusione del 
virus, emerge la necessità di adottare delle misure più restrittive rispetto a quelle contenute nei 
provvedimenti governativi attualmente vigenti; 
 
Ritenuto doveroso intervenire precauzionalmente anche sulle altre attività afferenti quelle scolastiche al 
fine limitare le occasioni di contatto, anche fortuito, e di prolungata permanenza in ambienti chiusi o in cui 
si potrebbero verificare contatti non protetti da dispositivi di sicurezza individuali quali si determinano sugli 
scuolabus e di conseguenza al fine di contenere la diffusione del contagio all’interno dei servizi coinvolti e le 
inevitabili ripercussioni sul resto della comunità; 
 
Ritenuto che allo stato sussistano i presupposti e le condizioni per l’emanazione di un provvedimento 
contingibile ed urgente, in via precauzionale, per la tutela della salute pubblica ed al fine di contrastare la 
diffusione del virus covid-19, ai sensi dell’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Precisato che la presente ordinanza contiene prescrizioni non in contrasto con le misure statali di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ma anzi volte a realizzare le 
condizioni per una piena attuazione delle stesse con riferimento allo specifico contesto territoriale del 
Comune di Torella dei Lombardi; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
 
Vista la propria Ordinanza n. 9 dell’11 marzo 2022 con cui è stata disposta la sospensione temporanea della 
mensa scolastica da venerdì 11 marzo a venerdì 18 marzo 2022; 
 
Richiamati, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l'art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali 
il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e, in 
particolare, in caso di potenziali emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, 
adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 
 

O R D I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa, quanto segue: 
 

 la chiusura dell’istituto Scolastico di Torella dei Lombardi per le giornate di mercoledì 16 e giovedì 17 
marzo 2022 al fine di consentire gli opportuni interventi di sanificazione; 

 

 la sospensione del trasporto scolastico da mercoledì 16 a sabato 19 marzo; 
 

DISPONE 
 



 che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale; 

 l’invio della stessa, a mezzo PEC: 

 alla Prefettura di Avellino (protocollo.prefav@pec.interno.it); 

 al C.S.A. di Avellino (uspav@postacert.istruzione.it);  

 al Dirigente dell'Istituto Comprensivo "CRISCUOLI" di Sant'Angelo dei Lombardi 
(avic87500g@pec.istruzione.it); 

 alla Stazione Carabinieri di Torella dei Lombardi (tav20483@pec.carabinieri.it); 

 alla Cooperativa Stella Irpinia, affidataria del servizio di refezione scolastica, 
(stellairpina@legalmail.it); 

 alla Società Cooperativa Sociale IRNO PROGETTO VITA, affidataria del servizio di trasporto 
scolastico (irnoprogettovita@cgn.legalmail.it); 

 al Consorzio dei Servizi Sociali “Alta Irpinia” protocollo@pec.consorzioaltairpinia.it.  
 

AVVERTE CHE 
 

La presente Ordinanza ha decorrenza dal 16 marzo 2022 e fino all’intera giornata del 19 marzo 
2022, fatti salvi ulteriori provvedimenti. 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione del presente 
provvedimento. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15 marzo 2022 

 
 
  

mailto:protocollo.prefav@pec.interno.it
mailto:uspav@postacert.istruzione.it
mailto:avic87500g@pec.istruzione.it
mailto:tav20483@pec.carabinieri.it
mailto:stellairpina@legalmail.it
mailto:irnoprogettovita@cgn.legalmail.it
mailto:protocollo@pec.consorzioaltairpinia.it

